nec L. Crassum eloquentem putauit: habuit profecto comprehensam animo quandam formam eloquentie: cui quoniam nihil deerat: eos quibus aliquid aut plura deerant in eam formam non poterat includere. Inuestigamus hunc igitur Brute si possumus: quod unquam vidit Antoni? aut qui omnino nullus unquam fuit: quem si imitari aut exprimere non possumus: quod idem ille vix de seipso eo concessum esse dicebat: attamen quibus esse debeat poterimus fortasse dicere. Tria sunt omnino genera dicendi quibus in singulis quidam floruerunt: per aequae autem id quod volumus perpauci in omnibus. Nam & gradus operum (ut ita dicem) fuerunt cum ampla: & sententiarum gravitate: & maiestate verborum vehementer varii: copiosi: graues ad permouendos & conuertendos animos instructi & parati: quod ipsum alii aspera: tristi: borrida oratione: neque perfecta neque conuersa. Alii leni & instructa: & terminata. Contra tenues: acutiora docentes: & dilucidiora non ampliora facientes: subtili quadam: & pressa ratione limata. In eodemque genere alii callidi sed impoliti: & in consilio rudius similes & imperitorum. Alii in eadem ieiunitate concinniores: in facili florere etiam & leniter ornati. Est autem quidam iterum intermedius: & quasi temperatus: nec acumine posteriorum: nec fulmine veteris superiorum: vicinus autem bonorum: in neutro excellens: utriusque particeps: vel utriusque si verum querimus potius expertus. Itaque uno tenore (ut aiunt) in dicendo fuit nihil asserens praeter facultatem & aequalitatem: aut addit aliquos: ut in corona toros omnemque oratione ornamentis modicis verborum sententiarumque distiguit. Horum singulorum generum quaeque vim singulis consecuti sunt: magnam in oratoribus nomen habuerunt. Sed querendum est satis ne id quod volumus effecerint. Videmus enim fuisse quosdam qui idem ornate ac grauer: idem veritate & subtiliter dicebant. Atque vnum in latinis talis oratoris simulacrum reperire possemus: esset egregium non querere besterna domesticis esse contentos. Sed ego idem qui in illo sermone nostro qui est expositus in Bruto: multum tribuerem latinis: vel ut hortarer alios: vel quod amarem meos recordor longe omnibus unum anteferre Demosthenem: quem vim accomodare ad eam quam sententiam eloquentiam non ad eam quam in aliquo ipse cognouerim. Hoc nec grauior existit quisquam: nec callidior: nec temperatior. Itaque nobis monendi sunt illi: quorum sermo imperitus increbuit: qui autem dici se desiderant antiquos Atticos: aut ipse Attice volunt dicere: ut mirentur hunc maxime quo Athenas quidem ipsas magis credo fuisse Atticas: quid enim sic Atticam dicant: eloquentiamque ipsius viribus non imbecillitate sua metiantur: Nunc enim tamen quisquam laudat quantum se posse sperat imitari. Sed tamen eos studio optimo iudicio minus firmo preditos docere quae sit propria laus Atticorum non alienum puto. Semper oratorum eloquentiam moderatrix fuit auditorum prudentia. Omnes enim qui probari volunt voluntatem eorum qui audiunt intuentem ad eamque & ad eorum arbitrium & nutum totos se fingunt & accommodant. Itaque Chabria & Phrygia & Mysia: quae minime polite minimeque elegantes sunt: alciuerunt aptum suis auribus optimum quoddam: & tanquam adipale dictionis genus: quae eorum vicini non ita lato interiecto mari Rhodii nunquam probauerunt Graeci autem multo minus: Athenienses vero funditus repudiauerunt: quosque si fuit prudens sincerumque iudicium nihil: ut possent nisi in corruptum audire & elegans. Eorum religioni quam seruaret orator nullum verbum insolens: nullum odiosum ponere studebat. Itaque hic quem de legibus disputat pressius: post sensum incedens iudices ut vidit ardentes in reliquis exultantem audacem: Actum in hoc ipso diligenter examinante: verborum omnium pondera reprehendit: & exagitat illudque: dira odiosa: intolerabilia esse dicit. Quietiam querit ad ipso quem quidem esse beluam appellat utrum illa verba: an portenta sint: ut aschines in animo: & incensius irridere. Itaque se purgas totum Demosthenem: negat in eos positas fortunas Graeciae: in hoc enim eum: huc an illuc manum porrexerit. Quam igitur motum audiret Mylius: aut praebit Athenis: quam etiam Demosthenes exagitet: ut putridus. Quum vero inclinata viulanti voce more Asiatico canere coepisset: quis eum ferret: aut quis potius non iuberet auferri. Sed Atticorum igitur aures teretes: & religiosas qui se accommodant: illi sunt existimandi Attice dicere. Quorum genera plura sunt: bi unum modo quale sit suspicant. Putant enim qui horride in culteque dicat motum id eleganter enudeateque faciat: eum solum Attice dicere. Errant quae solum: quod Attice non fallunt: Istorum enim iudicio si solum illud est Atticum: ne Pericles quidem dixit Attice: cui primae sine controversia deferebantur. Qui si tenui genere uteretur: nunquam ab Aristotele poeta fulgere: tonare: permiscere Graeciam dictus esset. Dicat igitur Attice venustissimus: ille scriptor: ac politissimus Lysias. Quis enim id possit negare: dum intelligamus: hoc est Atticum in Lysia: non quod tenuis sit atque inornatus: sed quod nihil habeat insolens: aut ineptum. Ornate vero: & grauer & copiose dicere: aut Atticorum sit: aut ne sit aschines neue Demosthenes Atticorum. Ecce autem aliqui se turbididios esse profitentur nouum quoddam & imperitorum: & inanditum genus. Nam qui Lysiam sequuntur: causidicum quendam sequuntur: non illum quidem amplum: atque grandem: subtile & elegantem tamen: nec qui in forensibus causis possit predare constituere. Thucydides autem res gestas & bella narrat: & praedia grauer sane & probe: sed nihil ab eo transferri potest ad forensium usum: & publicum. Ipe ille contiones ita multas habent obscuras abditasque sententias: vix ut intelligantur quod est in oratione civilium vicium vel maximum. Quae est autem in hominibus tanta peruersitas: ut inuentis frugibus: glan de vescantur: aut victus hominum Atheniensium bene facio extolli potuit: omnino non potuit. Quis porro unquam Graecorum rectorum a Thucydide quicquam duxit: At laudatus est ab omnibus fateor sed ita ut res explicator prudens seuerus: grauis: non ut in iudiciis versaret causas sed ut in historiis bella narraret. Itaque nunquam est numeratus orator. Nec vero si historia non scripsisset: nomen eius extaret quem praesertim fuisse bonorum: & nobilis: huius tamen nemo: neque verborum: neque sententiarum grauitatem imitatur: sed quem utilitatem quaedam: & bi antea locuti sunt quae vel sine magistro facere potuerunt: Germanos se putant esse Thucydidis. Nactus sum etiam qui Xenophontis similem esse se cuperet: cui sermo est ille quidem melle dul-

dior: sed a forensi strepitu remotissimus. Referamus nos igitur ad eum quem volumus inchoandus & eadem eloquentia informandum: quam in nullo cognouit Antonius.

Agnum opus omnino: & arduum Brute conamur: sed nihil difficile amati puto. Amo autem & semper amaui ingenii: studia mores tuos. Incendiosior porro quotidie magis non de siderio solum quo quidem conficior ingressus nostros: consuetudinē victus doctissimos sermones requirens tuos: sed etiam incredibili fama virtutum admirabilium quæ specie dispar es prudentie coniunguntur. Quid enim tam distans: quā a seueritate comitas. Quis tamen vnus te: aut sanctior est habitus: aut dulcior. Quid tam difficile quā in plurimorum controuersis diiudicandis ab omnibus diligi: consequeris tamen ut eos ipsos quos contra statuas æquos placatosque dimittas. Itaque efficias: ut quæ gratiæ causa nihil facias: oia tamen sint grata quæ facis. Ergo omnibus terris: vna Gallia comuni non ardet incendio. in qua fueris ipse re quæ Italie lucē cognosceres: versarisque in optimorum ciuium: vel flore vel robore. Jam quantum illud est: quod in maximis occupationibus nunquam intermittis studia doctrine: semper aut ipse scribis aliquid: aut me vocas ad scribendum itaque hoc sum aggressus statim Catone absoluto quæ nunquam ipsum attigissem: tamen timens inimica virtuti nisi tibi hortari: & illi memoria mibi chara excitati non parere nefas esse duxissem: sed testificor me a te rogatum & recusatandum: nec scribere esse ausum. Volo enim mibi tecum: cōcedere esse crimē: ut si sustinere tantam questionem non potero iniusti oneris impositi tua culpa sit: mea recepti. In quo tamen iudicii nostri errorē: laus tibi dati munere compensabit. Sed in oia re difficilimum est formam quæ character gratiæ dicere exponere optimi: quæ aliud aliis videtur optimam. Ennio delector quispiam ait: quod non discedit a comuni more verborum: Pacuuius inquit alius: oēs apud hunc ornati: elaborati que sunt versus: multa apud alterum negligētius: fac alium Accio. Varia enim sunt iudicia ut in græcis: nec facilis explicatio: quæ forma maxime excellat. In picturis alius borrida: inculta: abdita: & opaca contra alios nitida: lata: collustrata delectat. Quid est quo per scriptum: aliquid aut formulam exprimas quæ in suo quodque genere postet: & genera plura sint. Hac ego religione non sum ab hoc conatu repulsus: existimauimus in oibus rebus esse aliquid optimam etiā si lateret. idque ab eo posse qui eius rei ignarus esset iudicari. Sed quoniam plura sunt orationum genera eaque diuersa neque in vna forma cadunt oia laudationum: scripturum & historiarum & talium suasionum qualem Socrates fecit Panegyricam multumque alii qui sunt nominati sophiste reliquarumque rerum formam quæ absunt ab forensi contentione eiusque totius generis quæ græce epideicticon nominatur: quæ quasi ad inspiciendum delectationis causa comparatum est non complectar hoc tempore: non quo negligenda sit. Est enim illa quasi nutrix eius orationis: quæ informare volumus & de quo molimur aliquid exquisitius dicere. Ab hac & verborum copia aliter: & eorum constructio & numerus liberiore quadam frui licetia. Dat etiam venia concinnitati sententiarum & arguti certique & circumscriptioni verborum ambitus concedunt de industria: quæ non ea insidius: sed aperte ac palam elaborat: ut verba verbis quasi demissa: & paria respondeant: ut crebro cōferat pugnatiā: comparatque contraria: & aut pariter extrema terminent. eundemque referat in cadendo sonum: quæ in veritate causas: & rari multo facimur: & certe oculis in panathenayco: aut Socrates ea studiose consecutus fuit. Non enim ad iudicium certamen: sed voluptate aurium scripserat hæc tractasse Trasimachum chalcedonium primum: & Leontinum ferunt Gorgiam: Theodorum inde bizantium: multosque alios quos logo dædalos appellat in Phædro Socrates quos satis arguta multa: sed ut modo primumque nascētia minuta: & versiculosum similia quædam: minimaque depicta: quo magis sunt: Herodotus: Tubididesque mirabiles quorum etas quæ in eorum tempora quos nominavi incidit: longissime tamen ipsi a talibus delictis vel potius ineptis abfuerunt. Alter enim sine vllis salubris quasi sedat amnis fuit: alter incitator ferus & de bellicis rebus canit etiā quodammodo bellicum primumque ab his (ut ait Theophrastus) historia commota est: ut auderet vberiusque superiores: & ornatius diceret. boni ætati successit Socrates qui preter ceteros eiusdem generis laudat semper a nobis nonnumquam Brute leuiter & erudite repugnante te. Sed credas mibi fortasse: si quid in eo laudum cognoueris. Nam quæ concisus ei Trasimachus minutis numeris videretur: & Gorgias qui tamen primi tradunt arte quadam verba iunxisse: Tubidides autem prefector: nec satis (ut ita dicam) rotundus primus instituit dilatare verbis & mollioribus numeris explere sententias. In quo quæ doceret eos: qui & partim in dicendo: partim in scribendo princeps extiterunt domus eius officina habita eloquentie est. Itaque ut ego quæ a nostro Catone laudabarum reprehendi me a ceteris facile patiebar. sic Socrates videtur testimonio Platonis aliorum iudicia debere commemnerare. Est enim (ut scis) quasi in extrema pagina Phædri bis ipsis verbis loquens Socrates adolescens etiā nunc Phædre Socrates est. Sed quid ille de illo augurer lubet dicere. Quid tandem inquit ille. Mafore mibi ingenio videtur esse quæ ut cum orationibus Lyfæ comparatur. Preterea ad virtutem maior in doles: ut minime mirum futurum sit: si quæ ætate procellerit: aut in hec orationum genere: cui nunc studet tamen quantum pueris reliquis prestat omnibus qui vnquam orationes attigerunt: aut si contentus his non fuerit. diuino aliquo animi motu maiora concupiscat. Inest enim natura phibis ideo huius viri mente quedam hec de adolescente Socrates auguratus. At ea de seniore scribit Plato: & scribit æquilius & quod de exagitor omnium rectorum hunc miratur vnum me autem qui Socratem non diligunt vna cum Socrate: & Platone errare patiunt. Dulce igitur orationis genus & solutum: & effluens sententis: argutum verbis sonans est in illo epideictico genere quod diximus proprium sophistarum pompæ: qui pugnat aptius gymnasiis & palestræ dicatum spectum & pulsum foro. Sed quæ educata huius nutrimentis eloquentia est ipsa: si postea colorat & roborat: non alie num fuit de oratoris quasi in cunabulis dicere. Vnde hæc ludorum atque pompe: nos autem iam in aciem demicationemque descendamus. Quoniam tria videnda sunt oratori: quid dicat: & quo quicquid loco: & quo dicendum omnino est: & quid sit optimum in singulis sed aliquanto secus: atque in tradenda arte

dici solet: nulla precepta ponemus neque enim id suscipimus: sed excellentis eloquentiae speciem & for-
 ma adumbrabimus: nec quibus rebus ea pareatur exponemus: sed qualis nobis esse videatur. Ac duo
 breuiter prima: sunt enim non tam insignia ad maxima laudem: quam necessaria: & tamen cum multis pene communia. Nam
 & inuenire & iudicare quid dicas magna illa quidem: & sunt tamquam animi instar in corpore: sed propria magis
 prudentiae quam eloquentiae: qua tamen in cauis est vacua prudentia. Nouerit igitur hic quidem orator: quae sum-
 ma esse volumus argumentorum & orationum locos. Nam quicquid est quod in controuersia: aut in cotione ver-
 setur in eo aut sit ne: aut quid sit: aut quale sit quaritur. sit ne signis quid sit: definitionibus quae: sit recti pra-
 uis partibus quibus ut uti possit orator non ille vulgaris: sed hic excellens a propriis personis: & temporibus
 si potest auocat controuersiam. Larius enim de genere quam de parte disceptare licet: ut quod in uniuerso sit probatum
 id in parte sit probari necesse. Haec igitur quaestio propriis temporibus & personis: ad uniuersi generis orationem
 traducta appellatur thesibus. In hac Aristoteles adolefcentis: non ad philosophorum more tenuiter differendi: sed ad
 re: orationem in utraque parte ut ornatus. ut uberiori dici possit exercuit. Idemque locos sic enim appellat quasi argu-
 mentorum notas tradidit: unum ois in utraque parte traheret oratio. Facile igitur hic nos: non enim declamatores
 aliquem de ludo: aut tabulam de foro: sed doctissimum & perfectissimum querimus: ut quoniam loci certi tradit
 tur: percurrat ois utraque aptis generatim: dicat ex quo emanat etiam qui communes appellant loci: nec vero
 utcumque imprudenter hac copia: sed oia exponat & seleget non enim se nec in oibus causis: ex hisdem argumentorum
 rationum momenta sunt: iudicium ergo adhibebit: nec inueniet solus quid dicat: sed etiam expendet. Nihil enim ve-
 rari ingenius his praesertim quae disciplinis exculta sunt. Sed ut segetes secunde & uberes non solum fru-
 ges: verum herbas etiam effundunt inimicissimas frugibus: sic interdum ex illis locis: aut leuia quedam: aut
 causis aliena: aut non utilia gignunt: quorum ab oratoris iudicio delectus magnus adhibebitur. Quoniam
 modo ille in bonis habitabit & habitabit suis ut molliat dura aut occultabit quae dilui non poterunt: atque
 omnino opprimet si licebit: aut abducit animus: aut aliud afferret: quod oppositum probabilius sit: quam il-
 lud quod obstabit. Iam vero ea quae inuenit: qua diligentia collocabit quoniam id secundum erat de tribus
 Vestibula nimirum honesta aditusque ad causam faciet illustres. Quibus animos prima aggressionem occupauit
 rit: infirmabit excludetque contraria. De firmis alia prima ponet: alia postrema inculcabitque leuora.
 Atque in primis duabus dicendi partibus: qualis esset summam breuiterque descripsimus. Sed ut ante di-
 ctum est in his partibus: & si graues atque magne sunt minus: & artis est & laboris. Quibus autem quid & quo lo-
 co dicat inuenit: illud est longe maximum videre quoniam modo. Scitum est enim quod Carneades nos docere sole-
 bat. Clithomacum ea dicit. Carneades autem eodem etiam modo dicere. Quod si in philosophia tamen interest que-
 admodum dicitur: ubi res petat non verba pendunt. Quid tandem in causis existimandum est: quibus totum mo-
 derat oratio: Quod quidem ego Brute ex tuis litteris sentiebam: non te id scitari qualem ego inueniedo
 & in collocando summum esse oratorem uelle. Sed id mihi querere uidebare: quod genus ipsius orationis
 optimum iudicarem: rem difficilem dum immortales atque omnium difficillimam. Nam quum est oratio mol-
 lis & tenera & ita flexibilis ut sequatur quocumque torqueas tum: & nature varie & voluntates multe in-
 ter se distantia effecerunt genera dicendi. Flumen alius uerborum uolubilitas: & cordi: est qui ponit in orati-
 onis celeritate eloquentiam distincta: alios & interpuncta interualla more respiratio: & delectat. Quid
 potest esse tam diuersum: tamen est utroque aliquid excellens. Elaborant alii leuitate & equalitate & puro:
 & quasi quodam candido genere dicendi. Ecce alii puritatem: & seueritatem quamdam uerbis & orati-
 onis quasi modestiam sequuntur: quo deus paulo ante diuissimus: ut alii graues: alii tenues: alii tempera-
 ti uellent uideri: quot orationum genera esse diximus tot idem oratorum reperiuntur. Et quoniam capi-
 iam cumulatius hoc munus augere quam a te postulatum est tibi enim tantum de oratoris genere quere-
 ti respondi etiam breuiter de inueniendo & collocando: ne nunc quidem solum de oratoris modo di-
 cam: sed etiam de actione. Ita praetermissa pars nulla erit quam quidem de memoria nihil est hoc loco dicen-
 dum que communis est multarum artium. Quo autem dicatur: id est in duobus in agendo: & in eloquendo.
 Est enim actio quasi corporis quedam eloquentia. quum constet & uoce & motu. Vocis mutatio est toti-
 dem sunt quot animorum qui maxime uoce commouentur. Itaque ille perfectus quem iam dudum
 nostra indicat oratio. Ut utrumque se affectum uideri: & animum audientis moueri uolet: ita certum uocem
 adinouebit sonum: de quo plura dicerem. si hoc precipiamus di tempus esset aut si tu hoc quereris dicerem
 etiam de gestu cum quo iunctus est uultus: quibus omnibus dici uix potest: quantum intersit quoad
 modum utatur orator: Nam & infantes actionis dignitate eloquentiae saepe fructum tulerunt: & diser-
 ti deformitati agendi multi infantes putati sunt. Ut non iam sine causa: Demosthenes tribueret: ut pri-
 mas & secundas & tertias actioni. Si enim nulla eloquentia sine hac haec autem sine eloquentia tanta
 est: certe plurimum in dicendo potest. Uolet igitur ille qui eloquentiae principatum petet: & contenta uo-
 ce atrociter dicere: & summissa leniter: & inclinata uideri grauis & inflexa miserabilis. Mira est enim quae
 dam natura uocis: cuius quidem e tribus omnino sonis. inflexo: acuto: graui: tanta sit & tam suauis va-
 rietas perfecta sit in cantibus: Est autem in dicendo quidam cantus obscurior non hic e Phrygia & Cha-
 ria & rectorum epilogos pene canticum: sed ille quae significat Demosthenes & Aeschines: quum alter alte-
 rius obicit uocis flexiones. Dicit plura etiam Demosthenes: illumque saepe dicat uoce dulci & clara fuisse
 in quo illud mihi etiam notandum uideat ad studium persequende suauitatis in uocibus ipsa enim natura quasi
 modulari hominum orationem in omni uerbo posuit acutam uocem nec una plus: nec a postrema syllaba ci-
 tra tertiam: quo magis natura ducit ad aurium uoluptatem sequat industria Ac uocis quidem bonitas op-
 tanda est: non est enim in nobis sed tractatio atque usus in nobis ergo ille princeps variabit & mutabit ois
 sonos: tamen intendens tamen remittens prosequetur gradus. idemque motu sic utcumque nihil ut super sit in gestu. Sta-

tus erectus & celsus rarus incessus ne ita longus: excursio moderata: eaq; rara: nulla mollitia ceruicæ: nulla argutia digitorum non ad numerum articulus cadens: trunco magis toto se ipse moderans & virili late flexione: brachii projectione in contentionibus contractione. in remissis. Vultus vero qui sine voce plurimum potest quantum affert: tum dignitatem: tum venustatem: in quo quam effeceris: ne quid ineptum aut voluptuosum sit: tum oculorum est quedam magna moderatio. Nam ut imago est animi vultus sic indices oculi quoque & hilaritatis. & vicissim tristitie modum: res ipse de quibus agitur temperabit. Sed iam illi perfecti oratoris: & summe eloquentie species exprime da est: que hoc vno excellere. i. oratione: cetera in eo latere indicat nomen ipsum: Non enim inuentor aut copositor: aut auctor hanc complexus est oia: sed & græce ab eloquendo rhetor & latine eloquens dicitur est. Exteræ enim rerum quæ sunt in oratore partem aliquam sibi quisque vendicat. Dicendi autem i. eloquendi maxima vis soli huic conceditur. Quæ enim & philosophi quidem ornate locuti sunt: siquidem & Theophrastus diuinitate loquendi nomen inuenit: & Aristoteles Iliocratem ipsum lacessiuit: & Xenophonem musas quasi locutas ferunt & loque omnium quicumque scripturarum: aut locuti sunt exitit & grauitate princeps Plato: tamem locum oratio neque neruos: neque aculeos oratorios: ac fortis habet. Loquitur cum doctis: quorum sedare animos malunt: quam incitare fide: bus placatis: ac minime turbulentes docendi causa: non capiendi loquuntur: ut in eo ipso que delectatione aliqua dicendo aucupentur: plus nonnullis quam necesse sit facere videantur. Ergo ab hoc genere non difficile est hanc eloquentiam: de qua nunc agitur secernere. Mollis est enim oratio philosophorum exumbratilis: nec sententias: nec verbis instructa: popularis nec iuncta numeris: sed soluta liberius. Nihil iratum habet nihil inuidum: nihil atrox: nihil mirabile: nihil astutum. Casta: verecunda: virgo incorrupta quod dicitur: ita que sermo potius quam oratio dicitur. Quæ enim omnis locutio oratio est tamem vnius orationis locutio: hoc proprio signata nomine est. Sophistarum (de quibus supra dixi) magis distinguenda similitudo videtur: qui omnes eisdem volunt flores: quos adhibebit orator in causis persequi. Sed hoc differunt quod quibus bis propositum non perturbare animos: sed placare potius nec tam per suadere quam delectare: & apertius id faciunt quam nos: & crebrius concinnas magis sententias exquirunt quam probabiles. A se sepe dicunt intexunt fabulas verbaque apertius transferunt eaque ita disponunt: ut pictores varietate colorum: paria paribus referunt: aduersa contrariis: Sæpiissimeque similiter extrema definiunt. Huic generi historia finitima est: in qua narratur ornate: & regio sæpe aut pugna describitur. Interponunt etiam cõtionem & hortationem sed in his tracta quedam & fluens expetitur non hanc eloquentiam cõtorta: & acris oratio. Ab his non multo secus quam a poetis hanc eloquentiam quam querimus se vocanda est. Nam etiam poete questionem attulerant quidnam esset illud quod ipsi differrent ab oratoribus numero maxime videbantur antea & versus non apud oratores iam ipse numerus increbuit. Quicquid est enim quod sub aurium mensuram aliquam cadit etiam si abest a versu nam id quod oratoris est vitium numerus vocatur qui græce rythmos dicitur. Itaque video visum esse nonnullis Platoni & Democryti locutionem: & si abest a versu: tamem quod incitatus feratur: & clarissimis verbis luminibus utatur: potius poema putandum quam comica: poetarum: apud quos nisi quod versiculi sunt: nihil est aliud quotidiani dissimile sermonis nec tamem. i. poeta maximus: & si est eloquens dabitur: quod virtutes oratoris prosequitur: quam versu sit astrictior. Ego autem etiam si quorundam grandis & ornata vox est poetarum: tamen in ea cum licentia statim maiorem esse quam in nobis faciendorum iungendorumque verborum tum etiam nonnullorum voluntati vocibus magis quam rebus inseruiant. Nec vero si quod est vnum inter eos simile: id autem est in dicitur electioque verborum. Propterea ceterarum rerum similitudo intelligi non potest: sed id nec dubium est & si quid habet questionum hoc tamem ipsum ad id quod propositum est non esse necessarium. Scimus igitur orator a philosophorum eloquentia a sophistarum ab historicorum a poetarum explicandus est nobis qualis futurus sit. Erit igitur eloquens: huic enim auctore Antonio querimus. is qui in foro causisque civilibus ita dicitur: probet ut delectet: ut fleat. probare necessitatis est: delectare suauitatis: fletere re victoria. Nam id vnum ex oibus ad obtinendas causas potest plurimum: sed quot officia oratorum tot sunt genera dicendi. Subtile in probando mediocre in delectando vebemens in fleatendo. In quo vno vis ois oratoris est. Magni igitur iudicii summæ etiam facultatis esse debet moderator ille & quasi temperator huius tripartite varietatis. Nam & iudicabit quid cuique opus sit & poterit quocumque modo postulabit causa dicere: sed est eloquentie sicut reliquarum rerum fundamentum sapientia. Ut enim in vita sic in oratione nihil est difficilius quam quid deceat videre prepositio appellant hoc græci. Nos dicimus sane decore de quo preclarè & multa precipiunt & res est cognitione dignissima. Huius ignorantie non modo in vita sed & sapissime in poematibus & in oratione peccatur. Est autem quid deceat oratori videntum non in sententiis solum sed etiam in verbis. Non enim omnis fortuna non omnis bonos non omnis auctoritas non ois ætas nec vero locus: aut tempus: aut auditor omnis eodem. aut verborum genere tractandus est. aut sententias. semperque in omni parte orationis. ut vite quid deceat est considerandum quod & in re de qua agitur positum est & in personis & eorum qui dicuntur & eorum qui audiunt. Itaque hunc locum loque & late patentem philosophi solent in officii tractare: non quum de recto ipso disputant. Nam id quod vnum est gramatici in poetis eloquentes in omni & genere & parte causarum: Quæ enim indecorum est de stillicidiis quam apud vnum iudicem dicas verbis amplissimis. & locis uti communibus de maiestate populi Romani & summis. & subtiliter hic genere toto. A persona alii peccant. aut sua. aut iudicium aut etiam aduersarios: nec re solum. sed sæpe verbo. & si sine re nulla vis verbi est. tamen ea res sæpe. aut probat aut reuicere alio alio relata verbo. In omnibusque rebus videnda est quatenus & si enim suus cuique modus est. tam magis offendit nimium quam parum. in quo appellat pictores quos eos peccare dicebat. qui non sentiret quod esset satis Magnus esset hic locus Brute. quod te non fugit. & magnam volumine aliud desiderat. Sed ad id quod agitur